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 This notification shall have immediate effect. 

 
[No.F. 12(22)FD/Tax/10-100] 

By Order of the Governor, 
 
 

(Vaibhav Galriya), 
Deputy Secretary to Government. 

 
TRANSPORT DEPARTMENT 

 
NOTIFICATION 

Jaipur, March 9, 2010 
 
S.O.405.-In exercise of the powers conferred by clause (b) of sub-section (1) of 
section 4 of the Rajasthan Motor Vehicles Taxation Act, 1951 (Act No.11 of 1951) 
and in supersession of this department's notification No.F.6(179)Pari/Tax/Hqrs./ 
95/1L,  dated 27.03.2006 (as amended from time to time), the State Government 
hereby with immediate effect prescribes the rate of One Time Tax in case of non-
transport vehicles as specified in Column number 2 of the table given below, at the 
rates specified against each in Column number 3 thereof: - 

TABLE 
S. 
No. 

Description of class of Motor Vehicle Rate of One Time Tax 

1 2 3 
1. Motor Vehicles including Two Wheeled 

Vehicles, constructed and used solely for the 
conveyance of persons and light personal 
luggage, with seating capacity upto 10 
including driver, 

 

 (A) Two wheeled vehicles having engine 
capacity 

 

 (i) Up to 100cc. 4% of the cost of the vehicle. 
 (ii) More than 100cc. 8% of the cost of the vehicle. 
 (B) Three wheeled vehicles.  
 (i)  Cost of the vehicle up to Rs. 1,50,000. 3% of the cost of the vehicle. 
 (ii)  Cost of the vehicle above Rs. 1,50,000. 4% of the cost of the vehicle. 
 (iii) Cost of the chassis up to Rs. 1,50,000. 3.75% of the cost of the chassis. 
 (iv) Cost of the chassis above Rs. 1,50,000. 5% of the cost of the chassis. 
 (C) Four wheeled vehicles  
 With seating capacity up to 10 including 

driver. 
 

 (i)  Cost of vehicle up to Rs. 2,50,000 2.5% of the cost of the vehicle. 
 (ii) Cost of vehicle more than Rs. 2,50,000 

and up to Rs. 6,00,000 
5% of the cost of the vehicle. 

 (iii)  Cost of vehicle more than Rs. 6,00,000 
and up to Rs. 10,00,000 

8% of the cost of the vehicle. 

 (iv) Cost of vehicle more than 10,00,000 10% of the cost of the vehicle. 
 (D) Trailers or side cars drawn by vehicles 

mentioned above. 
0.30% of the cost of that vehicle to 
which the trailer or side car is attached. 

2. Two wheeled/Three wheeled Motor Vehicles 
adapted for use of invalids 

0.30% of cost of vehicle subject to a 
maximum Rs.50/- 

3. Agriculture Tractor/Combine Harvester 0.30% of the cost of the vehicle. 
4. Camper van/trailer for private use  
 (a) Purchased as a chassis. 10% of the cost of the chassis. 
 (b) Purchased with a complete body. 7.5% of the cost of the vehicle. 
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5. Vehicles fitted with equipments like rig, 

generator or compressor, crane mounted 
vehicle, Fork Lift, Tow trucks, breakdown 
van, recovery vehicles, Tower wagons, tree 
trimming vehicles or any other non transport 
vehicles not covered under any category. 

 

 (a) Purchased as a chassis. 10.0% of the cost of the chassis. 
 (b) Purchased with a complete body. 8.0% of the cost of the vehicle. 
6. Construction Equipment Vehicle  
 (a) Purchased as a chassis. 7.5% of the cost of the chassis. 
 (b) Purchased with a complete body. 6.0% of the cost of the vehicle. 
Provided that - 
(1) on every transfer of ownership of the motor vehicles mentioned in Column 

number 2 against serial number 1 to 3 above, an additional tax at the rate of 
25% of the one time tax paid at the time of registration shall be payable. 

(2) on every transfer of ownership of the motor vehicles mentioned in Column 
number 2 against serial number 4 to 6 above, an additional tax at the rate of 
10% of the one time tax paid at the time of registration shall be payable. 

(3) no additional tax shall be payable; 

(i) in case where transfer of ownership is being done in the name of person 
succeeding to the possession of the motor vehicle owing to the death of the 
registered owner of the motor vehicle; or 

(ii) in case where the vehicle is transferred in the name of the insurance 
company on account of settlement of the claim filed by the owner against 
the insurance company. 

 (4) in case of vehicles already registered in or outside the State or in case of 
Military Disposal Vehicles, on which one time tax was not payable earlier, the 
one time tax shall be arrived at by reducing the amount of tax as computated 
above, at the rate of 5% per financial year or part thereof up to 10 years from 
the date of registration.  

(5) in case of vehicles exempted from registration or vehicles which were not 
registered during the prescribed time, on which one time tax was not payable 
earlier, the one time tax shall be arrived at by reducing the amount of tax as 
computed above at the rate of 5% per financial year or part thereof, up to 10 
years from the date of its purchase subject to the condition that the tax due on 
such vehicle has been paid. 

(6)   if vehicles, as mentioned in Column number 2 against serial number 1 to 3 
above, are found plying on hire or reward, then these vehicles shall be liable to 
pay tax as notified for transport vehicles of similar type, for the complete 
financial year, in which the vehicle was found plying on hire or reward but in 
those cases where vehicle is registered in the same financial year in which it 
was found plying on hire or reward, the tax shall be payable for the balance of 
the financial year on pro rata basis. 

Note: In addition to tax payable under this notification, there shall be paid by the 
owner or person having possession or control of a motor vehicle, any tax or penalty 
as was payable under the said Act for any period prior to the coming into force of this 
notification.  

Explanation: 

(1)  "Construction Equipment Vehicle" shall mean a vehicle as defined in rule 2(ca) 
of the Central Motor Vehicles Rules, 1989. The use of public road by 
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Construction Equipment Vehicle is incidental to the main off-route function. If 
the public road is being used regularly for carrying on commercial activities, 
then Construction Equipment Vehicle shall be deemed to be a transport vehicle. 

(2) The cost of vehicles for computation of tax: 

(i) In case of new vehicle/chassis shall be the ex-showroom price inclusive of 
all taxes as shown in purchase bill. 

(ii) In case of vehicles registered/purchased outside the State and brought in 
Rajasthan for assignment/registration, and for vehicles already registered 
in Rajasthan on which one time tax was not payable earlier, shall be the 
cost as prevailing in Rajasthan on the day when the tax becomes due on 
similar type of the vehicle in this state. 

(iii) In case of vehicles manufactured out of India shall be the amount inclusive 
of all taxes and levies which has been paid, whether newly imported or 
brought from the other states for assignment in Rajasthan.  

(iv) In case of Military disposal vehicles, shall be the amount as prevailing on 
the day of registration on similar type of vehicle. 

 
[F.6(179)/Pari/Tax/Hqrs/95/1P] 

By Order of the Governor, 
 

(Manoj Kumar Sharma), 
Deputy Secretary to Government. 

 
TRANSPORT DEPARTMENT 

 
NOTIFICATION 

Jaipur, March 9, 2010 
 
S.O.406.- In exercise of the powers conferred by section 4B of the Rajasthan Motor 
Vehicles Taxation Act, 1951, (Act No. 11 of 1951), the State Government hereby, 
makes the following amendment in this department Notification No.F6.(179)/Pari/ 
Tax/Hqrs/95/25 Dated 31-03-2006; namely:- 
 

AMENDMENT 
 In the said Notification the existing proviso (2) shall be substituted by the 
following; namely:- 

 "(2) for the motor vehicles falling under the sub-clauses (v), (vi) and (vii) of 
clause 1 and clause 2, the maximum amount of Special Road Tax shall not 
exceed Rs. 35000/- per month." 

[F.6(179)/Pari/Tax/Hqrs/95/25A] 
By Order of the Governor, 

 
(Manoj Kumar Sharma), 

Deputy Secretary to Government. 
 

____________________________ 
 

Government Central Press, Jaipur. 
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oSHko xkyfj;k] 
'kklu mi lfpo 

 
jktLFkku ljdkj 
ifjogu foHkkx 

t;iqj] 9 ekpZ] 2010 
vf/klwpuk 

,l-vks-405-&jktLFkku eksVj ;ku djk/kku vf/kfu;e] 1951 ¼1951 dk 
vf/kfu;e la-11½ dh /kkjk 4 dh mi&/kkjk ¼1½ ds [k.M ¼[k½ }kjk iznÙk 'kfDr;ksa 
dk iz;ksx djrs gq, vkSj bl foHkkx dh ¼le;&le; ij ;Fkkla'kksf/kr½ vf/klwpuk 
la- ,Q-6¼179½ifj@VSDl@,p D;w@95@1,y] fnukad 27-03-2006 dks vfrf"Br 
djrs gq, jkT; ljdkj] uhps nh x;h lkj.kh ds LrEHk la- 2 esa ;Fkk&fofufnZ"V 
xSj&ifjogu ;kuksa ds ekeys esa ,dckjh; dj dh nj] mlds LrEHk la- 3 esa 
izR;sd ds lkeus fofufnZ"V njksa ij] blds }kjk rqjar izHkko ls fofgr djrh gS%& 

lkj.kh 
Ø- 
la- 

eksVj ;kuksa ds oxZ dk fooj.k ,dckjh; dj dh nj 

1- dsoy O;fDr;ksa vkSj gYds oS;fDrd 
lkeku ds izog.k ds fy, gh lafufeZr 
vkSj mi;ksx esa fy;s tk jgs] nqifg;k 
;kuksa dks lfEefyr djrs gq,] ,sls eksVj 
;ku ftudh lhV {kerk Mªkboj lfgr 
10 rd gS( 

 

 ¼d½ batu {kerk okys nqifg;k ;ku  
 (i) 100 lhlh rd ;ku dh ykxr dk 4% 
 (ii) 100 lhlh ls vf/kd  ;ku dh ykxr dk 8% 
 ¼[k½ frifg;k ;ku  
 (i) 1]50]000 #- rd dh ykxr 

okys ;ku 
;ku dh ykxr dk 3% 

 (ii) 1]50]000 #- ls vf/kd ykxr 
okys ;ku 

;ku dh ykxr dk 4% 

 (iii) 1]50]000 #- rd dh ykxr 
okyh pSfll 

pSfll dh ykxr dk 3-75% 

 (iv) 1]50]000 #- ls vf/kd ykxr 
okyh pSfll 

pSfll dh ykxr dk 5% 
 

 ¼x½ pkjifg;k ;ku   
 Mªkboj lfgr 10 rd dh lhV {kerk 

okys 
 

 (i) 2]50]000 #- rd dh ykxr 
okys ;ku 

;ku dh ykxr dk 2-5% 

 (ii) 2]50]000 #- ls vf/kd rFkk 
6]00]000 #- rd dh ykxr 
okys ;ku 

;ku dh ykxr dk 5% 

 (iii) 6]00]000 #- ls vf/kd rFkk 
10]00]000 #- rd dh ykxr 
okys ;ku 

;ku dh ykxr dk 8% 

 (iv) 10]00]000 #- ls vf/kd ykxr ;ku dh ykxr dk 10% 
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okys ;ku 
 

 ¼?k½ Åij of.kZr ;kuksa }kjk [khaps tkus 
okys Vªsyj ;k lkbM dkjsa 

ml ;ku dh ykxr dk 0-30% 
ftlls Vªsyj ;k lkbM dkj 
layXu dh tkrh gS 

2- v'kDrksa ds mi;ksx ds fy, vuqdwfyr 
nqifg;k@frifg;k eksVj ;ku 

vf/kdre 50 #0 ds v/;/khu 
jgrs gq, ;ku dh ykxr dk 
0-30% 

3- —f"k VªsDVj@dEckbu gkjosLVj ;ku dh ykxr dk 0-30% 
4- futh mi;ksx ds fy, dSEij oSu@Vªsyj  
 ¼d½ pSfll ds :i esa Ø; fd;s x;s pSfll dh ykxr dk 10% 
 ¼[k½ lEiw.kZ ckWMh lfgr Ø; fd;s x;s ;ku dh ykxr dk 7-5% 
5- fjx] tsujsVj ;k dEizslj tSls miLdj 

yxs ;ku] Øsu ekmUVsM ;ku] QksdZ 
fy¶V] Vks Vªd] czsd Mkmu oSu] fjdojh 
;ku] Vkoj oSxu] Vªh fVªfeax ;ku ;k 
fdlh izoxZ ds v/khu ugha vkus okys 
vU; xSj&ifjogu ;kuA 

 

 ¼d½ pSfll ds :i esa Ø; fd;s x;s  pSfll dh ykxr dk 10% 
 ¼[k½ lEiw.kZ ckWMh lfgr Ø; fd;s x;s ;ku dh ykxr dk 8% 
6- lafuekZ.k miLdj ;ku  
 ¼d½ pSfll ds :i esa Ø; fd;s x;s  pSfll dh ykxr dk 7-5% 
 ¼[k½ lEiw.kZ ckWMh lfgr Ø; fd;s x;s ;ku dh ykxr dk 6-0% 
 
ijUrq % 
¼1½ Åij Ø- la- 1 ls 3 ds lkeus LrEHk la- 2 esa of.kZr eksVj ;kuksa ds 

LokfeRo ds izR;sd vUrj.k ij jftLVªhdj.k ds le; lanÙk ,dckjh; dj dh 
25% dh nj ls vfrfjDr dj lans; gksxkA 

¼2½ Åij Øe la 4 ls 6 ds lkeus LrEHk la- 2 esa of.kZr eksVj ;kuksa ds 
LokfeRo ds izR;sd vUrj.k ij jftLVªhdj.k ds le; lanÙk ,dckjh; dj dh 
10% dh nj ls vfrfjDr dj lans; gksxkA 

¼3½ dksbZ Hkh vfrfjDr dj lans; ugha gksxk%& 

(i) ,sls ekeyksa esa tgk¡ LokfeRo dk varj.k eksVj ;ku ds jftLVªhd`r 
Lokeh dh e`R;q ds dkj.k eksVj ;ku ds dCts ds mÙkjorhZ O;fDr ds 
uke esa fd;k tk jgk gks( ;k 

(ii) ,sls ekeyksa esa tgka ;ku ds Lokeh }kjk chek dEiuh ds fo#) Qkby 
fd;k x;k nkok r; gks tkus ds dkj.k ;ku chek dEiuh ds uke esa 
vUrfjr fd;k tk jgk gksA  

¼4½ jkT; esa igys ls ;k jkT; ds ckgj jftLVªh—r ;k fefyVªh fMLiksty ;kuksa ds 
ekeys esa] ftu ij ,dckjh; dj iwoZ esa lans; ugha Fkk] ,dckjh; dj] Åij 
;Fkk&laxf.kr dj dh jde dks] jftLVªhdj.k dh rkjh[k ls 10 o"kZ rd izfr 
foÙkh; o"kZ ;k mlds fdlh Hkkx ds fy, 5% dh nj ls ?kVk dj] 
ifjfu/kkZfjr fd;k tk;sxkA 

¼5½ jftLVªhdj.k ls NwVizkIr ;kuksa ;k ,sls ;kuksa dh n'kk esa tks fofgr le; ds 
nkSjku jftLVªh—r ugha fd;s x;s Fks] ftu ij ,dckjh; dj iwoZ esa lans; ugha 
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Fkk] ,dckjh; dj Åij ;Fkk&laxf.kr dj dh jde esa ls muds Ø; dh 
rkjh[k ls 10 o"kZ rd izR;sd foÙkh; o"kZ ;k mlds Hkkx ds fy, 5% dh 
nj ls ?kVk djds bl 'krZ ds v/;/khu ifjfu/kkZfjr fd;k tk;sxk fd ,sls 
;ku ij 'kks/; dj lanÙk dj fn;k x;k gSA 

¼6½ ;fn Åij Ø-la- 1 ls 3 ds lkeus LrEHk la- 2 esa ;Fkkof.kZr ,sls ;ku HkkM+s 
;k ikfjrksf"kd ij py jgs ik;s tk;sa rks ;s ;ku ml lEiw.kZ foÙkh; o"kZ ds 
fy,] ftlesa ;ku  HkkM+s ;k ikfjrksf"kd ij py jgk ik;k x;k Fkk] leku 
izdkj ds ifjogu ;kuksa ds fy, ;Fkk&vf/klwfpr dj dk lank; djus ds nk;h 
gksasxs fdUrq mu ekeyksa esa tgka ;ku mlh foÙkh; o"kZ esa] ftlesa og HkkM+s ;k 
ikfjrksf"kd ij pyrk gqvk ik;k x;k Fkk] jftLVªh—r gS rks 'ks"k foÙkh; o"kZ 
ds fy, vkuqikfrd vk/kkj ij dj lanÙk fd;k tk;sxkA  

 
fVIi.k% bl vf/klwpuk ds v/khu lans; dj ds vfrfjDr] bl vf/klwpuk ds izo`Ùk 
gksus ds iwoZ fdlh Hkh dkykof/k ds fy, vf/kfu;e ds v/khu lans; dksbZ dj ;k 
'kkfLr fdlh eksVj ;ku ds Lokeh ;k mldk dCtk ;k fu;a=.k j[kus okys O;fDr 
}kjk lanÙk dh tk;sxhA 

Li"Vhdj.k% 
 
¼1½ ^^lafuekZ.k miLdj ;ku^^ ls dsUnzh; eksVj ;ku fu;e] 1989 ds fu;e 2 

¼x d½ esa ;Fkk&ifjHkkf"kr ;ku vfHkizsr gSA lafuekZ.k miLdj ;ku }kjk 
lkoZtfud lM+d dk mi;ksx eq[; vkWQ #V —R; dk vkuq"kafxd gSA ;fn 
lkoZtfud lM+d fu;fer :i ls okf.kfT;d xfrfof/k;ksa ds fy;s iz;qDr gks 
jgk gS rks lafuekZ.k miLdj ;ku ifjogu ;ku le>k tk;sxkA  

¼2½ dj dh lax.kuk ds fy, ;kuksa dh ykxr% 

(i) u, ;ku@pSfll ds ekeys esa Ø; fcy esa ;Fkknf'kZr leLr djksa lfgr 
'kks#e cká dher gksxhA 

(ii) jkT; ds ckgj jftLVªh—r@[kjhns x;s vkSj leuqns'ku@jftLVªhdj.k ds fy, 
jktLFkku esa yk;s x;s ;kuksa ds ekeys esa] vkSj jktLFkku esa igys ls 
gh jftLVªh—r ,sls ;ku ds fy,] ftu ij ,d&ckjh; dj iwoZ esa lans; 
ugh Fkk ml fnu] ftl fnu dj 'kks/; gksrk gS og ykxr gksxh tks bl 
jkT; esa leku izdkj ds ;kuksa ij jktLFkku esa izpfyr gksA 

(iii) Hkkjr ds ckgj fofufeZr ;kuksa ds ekeys esa leLr djksa vkSj mn~xzg.kksa 
lfgr og jde gksxh tks lanÙk dj nh x;h gS] pkgs jktLFkku esa u;s 
fljs ls vk;kfrr gks ;k leuqns'ku ds fy, vU; jkT;ksa ls yk;s tk;saA 

(iv) fefyVªh fMLiksty ;kuksa ds ekeys esa] jftLVªhdj.k ds fnu leku izdkj 
ds ;ku ij ;Fkk&izpfyr jde gksxhA 

 
[,Q-6¼179½ifj@dj@eqñ@95@1ih] 

jkT;iky ds vkns'k ls] 
 

eukst dqekj 'kekZ] 
'kklu mi lfpo 

 
 
 




